
QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 3

(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/12/2012 a 
01/01/2013, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de novembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464448

PORTARIA Nº. 1040, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
22407, de 14/11/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a Servidora ANA ROMANA PEREIRA 
SCERNI, matrícula nº. 57191720/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Fundos de 
Desenvolvimento Estadual - GEFE, no período de 05/11/2012 
a 04/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de novembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464463

PORTARIA Nº. 1038, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação dos Laudos Médicos n°. 
133193A/1, de 24/10/2012 e nº. 134307A/1, de 21/11/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 50 (cinqüenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora NELMA LÚCIA CAMPOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 28819/1, ocupante do cargo Técnico C, no período 
de 16/10 a 04/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de novembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº. 1039, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 e 
considerando a apresentação do Laudo Médico n°. 22401, de 
08/11/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 121 (cento e vinte e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor NATANAEL ARAÚJO DA 
ROCHA, matrícula nº. 2016958/2, ocupante do cargo Auxiliar 
Técnico, no período de 04/09/2012 a 02/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de novembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464623

PORTARIA: 2012/1050
Objetivo: com objetivo de realizar vistoria técnica de convênios 
FDE no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53100775/ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 06/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464627

PORTARIA: 2012/1051
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIORTécnico em 
Gestão de Infra-Estrutura53100775
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339033              
1,000.00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas de 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA N.º 210, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463538

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Renata Gaia Cardoso Monteiro, Matrícula n.º 54197269/3.

 
CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

LAZARO 
JOSE-ME

AQUISIÇÃO DE 
IMPRESSORA DE 
CARTÃO (TIPO 
SMART-CARD)

R$ 6.337,00 044/2012
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 053/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463750

ATO: PORTARIA N.º 205
Numero da Dispensa: 16/2012
Data: 19/11/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464519

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 67/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamento para acabamento gráfi co tipo máquina de corte 
e vinco, nova, com instalação/montagem na sede da IOE, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 29/11/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial 
do Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464526

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 68/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de correias para dobradeira automática T-56, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do edital.
Entrega do Edital: A partir de 29/11/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial 
do Estado – IOE

Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2012
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464096

PORTARIA Nº 362/2012– IDESP 27 DE NOVEMBRO DE 
2012.

O  Instituto  de  Desenvolvimento  Econômico,  Social  e  
Ambiental  do  Pará  –  IDESP,
autarquia vinculada à Secretaria Especial de Estado de Gestão, 
nos  termos do Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2008 
celebrado com o Instituto de Pesquisa Econômica  Aplicada  –  
IPEA,  torna público, por meio desta Portaria o resultado da  
Chamada  Pública  IDESP  nº  004/2012. 

Das Vagas Classifi cação Aprovados e 
Classifi cação

Projeto de 
Pesquisa

02(duas) vaga 
para graduado 

em Arquitetura e 
Urbanismo com 
experiência em 

estudos e pesquisas 
sobre políticas 

públicas urbanas e 
em análise da questão 

metropolitana no Brasil, 
especifi camente no 

Pará, e conhecimento 
da discussão das 

funções públicas na 
Região Metropolitana de 
Belém, pelo período de 

12(doze) meses

1º Juliano Pamplona 
Ximenes Ponte

2º Roberta Menezes 
Rodrigues

1º Juliano Pamplona 
Ximenes Ponte

2º Roberta Menezes 
Rodrigues

Governança 
Metropolitana do 

Brasil

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464135

PORTARIA: 157/2012 GRH
Objetivo: Conduzir veículo com equipe da Setur que fará 
supervisão técnica-administrativa e gerencial de Cursos do 
Programa Estadual de Qualifi cação Profi ssional.
Fundamento Legal: LEI 5810/64
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58938541/ARNALDO SANDRO REIS ALFAIA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464152

PORTARIA Nº 156/2012 – GRH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e


